
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

«КРАСНОДАРСКИЙ ГУМАНИТАРНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ»

Об организации мероприятий, 
направленных на профилактику 
терроризма, экстремизма, укрепление 
межэтнических и межконфессиональных 
отношений среди обучающихся 
ГАПОУ КК КГТК, в 2023-2024 
учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О 
противодействии терроризму», Комплексным планом противодействия 
идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы (утвержден 
Президентом Российской Федерации 28.12.2018 № пр-2665), Указом
Президента Российской Федерации от 29.05.2020 № 344 «Об утверждении 
противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года», Указом 
Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 «Об утверждении 
Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей», в целях организации 
мероприятий, направленных на профилактику терроризма, экстремизма, 
укрепление межэтнических и межконфессиональных отношений среди 
обучающихся ГАПОУ КК КГТК, в 2023-2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий, направленных на профилактику 

терроризма, экстремизма, укрепление межэтнических и межконфессиональных 
отношений среди обучающихся ГАПОУ КК КГТК, в 2023-2024 учебном году 
(далее -  план) (приложение к настоящему приказу).

2. Ответственным сотрудникам ежеквартально до 5 числа месяца, 
следующего за отчетным, предоставлять информацию об исполнении пунктов 
плана социальному педагогу Сурасовой Т.Н.

3. Советнику директора по воспитательной работе и взаимодействию 
с общественными организациями Чичимовой Е.В совместно с начальником 
отдела ИТ Комовым М.Н. обеспечить своевременное освещение проводимых 
мероприятий плана на официальных -информационных ресурсах 
ГАПОУ КК КГТК.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Ю.В. Юрченко
isr

ПРИКАЗ
М  PI и и б

г. Краснодар

Исполнитель: Моисеенко Е.В.



( (

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу ГАПОУ КК КГТК
от д/аыгхЗ'я&.

План мероприятий, 
направленных на профилактику терроризма, экстремизма, укрепление межэтнических и 

межконфессиональных отношений среди обучающихся ГАПОУ КК КГТК, на 2023-2024 учебный год

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
выполнения

Ответственные

Организационно-методические мероприятия
1. Формирование базы нормативно-правовых документов, локальных 

актов, методических рекомендаций, регламентирующих осуществление 
профилактической деятельности

в течение года заместитель директора по УВР, 
преподаватель-организатор ОБЖ, 
педагог-психолог, социальные 
педагоги

2. Организация обучающих семинаров/инструктажей для педагогических 
работников, кураторов групп, воспитателей общежития, в т.ч. с 
участием приглашенных экспертов:
- об алгоритме действий в чрезвычайных ситуациях;
- о соблюдении требований техники безопасности и охраны труда;
- о предупреждении противоправных действий обучающихся, в т.ч. 
входящих в «группу риска»;
- о нормах законодательства об ответственности за совершение 
противоправных действий, за участие и содействие террористической 
деятельности, разжигание социальной, расовой, национальной и 
религиозной розни, создание и участие в деятельности общественных 
объединений, цели и действия которых направлены на насильственное 
изменение основ конституционного строя России

в течение года администрация колледжа, 
преподаватель-организатор ОБЖ, 
специалист по ОТ и ТБ

3. Повышение квалификации педагогических работников колледжа на 
тему «Профилактика экстремизма и терроризма»:
- участие в обучающих мероприятиях различного уровня (совещаниях, 
семинарах, практикумах, конференциях, открытых уроках и т.д.);

в течение года заместитель директора по УВР, 
советник директора по воспитанию, 
преподаватель-организатор ОБЖ, 
кураторы групп, педагог-психолог,



(
2

- прохождение курсов повышения квалификации социальные педагоги, воспитатели 
общежития, педагоги-предметники, 
библиотекарь/паспортист

4. Организация учебно-тренировочных занятий по информированию и 
обучению сотрудников и обучающихся колледжа навыкам безопасного 
поведения при ЧС (при совершение теракта, пожаре и т.д.)

по отдельному 
графику (по 
согласованию с 
администрацией 
колледжа)

администрация колледжа, 
преподаватель-организатор ОБЖ, 
специалист по ОТ и ТБ

5. Контроль за организацией пропускного режима на территорию 
колледжа

в течение года администрация колледжа, 
преподаватель-организатор ОБЖ

6. Мониторинг обучающихся из числа иностранных граждан, граждан, 
прибывших из иных регионов РФ

в течение года заместитель директора по УВР, 
преподаватель-организатор ОБЖ, 
кураторы групп, социальный педагог, 
воспитатели общежития, 
библиотекарь/паспортист

7. Оказание педагогическим работникам информационно-методической 
помощи по работе с обучающимися, направленной на профилактику 
негативных проявлений

весь период заместитель директора по УВР, 
советник директора по воспитанию, 
преподаватель-организатор ОБЖ, 
педагог-психолог, социальные 
педагоги

8. Проведение профилактических мероприятий с родительской 
общественностью:
- родительские собрания, в т.ч. по вопросам предупреждения вовлечения 
обучающихся в противоправные действия, об ответственности за 
совершение противоправных деяний;
- групповые / индивидуальные консультации по вопросам психолого
педагогического сопровождения и правового просвещения родителей 
обучающихся

по отдельному 
графику

заместитель директора по УВР, 
советник директора по воспитанию, 
заведующие отделениями, кураторы 
групп, преподаватель-организатор 
ОБЖ, педагог-психолог, социальные 
педагоги

Информационно-просветительские мероприятия для обучающихся
1. Проведение групповых / индивидуальных просветительских 

мероприятий по разъяснению норм законодательства об 
ответственности за совершение противоправных действий, за участие и 
содействие террористической деятельности, разжигание социальной,

по отдельному 
графику

заместитель директора по УВР, 
преподаватель-организатор ОБЖ, 
педагог-психолог, социальные 
педагоги совместно с представителями



3

расовой, национальной и религиозной розни, создание и участие в 
деятельности общественных объединений, цели и действия которых 
направлены на насильственное изменение основ конституционного 
строя России с обучающимися, в т.ч. с обучающимися из числа 
иностранных граждан, граждан, прибывших из иных регионов РФ, 
обучающимися, состоящими на различных профилактических учетах

организаций -партнеров (п.п. 4, 5,6 
настоящего плана)

2 . Организация инструктажей для обучающихся:
- алгоритм действий в чрезвычайных ситуациях;
- соблюдение требований техники безопасности;
- предупреждение противоправных действий обучающихся, в т.ч. 
входящих в «группу риска»;
- нормы законодательства об ответственности за совершение 
противоправных действий, за участие и содействие террористической 
деятельности, разжигание социальной, расовой, национальной и 
религиозной розни, создание и участие в деятельности общественных 
объединений, цели и действия которых направлены на насильственное 
изменение основ конституционного строя России
- и Т.Д.

в течение года преподаватель-организатор ОБЖ, 
специалист по ОТ и ТБ, кураторы 
групп, заведующие отделениями

3 . Проведение профилактических мероприятий с обучающимися:
- групповые / индивидуальные консультации по вопросам психолого
педагогического сопровождения и правового просвещения

по отдельному 
графику

заместитель директора по УВР, 
советник директора по воспитанию, 
заведующие отделениями, кураторы 
групп, преподаватель-организатор 
ОБЖ, педагог-психолог, социальные 
педагоги

4. Проведение просветительских мероприятий во взаимодействии с 
представителями религиозных организаций:
- Приход святого великомученика и целителя Пантелеймона 
(молодежный православный клуб «Серафим»);
- Приход Храма Апостола Андрея Первозванного (молодежный 
православный молодежный клуб «Слово»)

по отдельному 
графику

заместитель директора по УВР, 
педагог-психолог, социальные 
педагоги

5. Проведение профилактических мероприятий с партнерскими 
организациями:
- Краснодарская краевая юношеская библиотека им. И.Ф. Вараввы;

по отдельному 
графику

заместитель директора по УВР, 
педагог-психолог, социальные 
педагоги



4
(

- МУК ЦБС им. М.Ю. Лермонтова (филиал № 13);
- ГКУ КК «Центр гражданского воспитания молодежи Кубани»;
- ККОО «Центр национальных культур»

6. Проведение профилактических мероприятий с представителями 
правоохранительных органов:
- сотрудники ОПДН отдела полиции п. Калинино УМВД России по 
Краснодарскому краю

по отдельному 
графику

заместитель директора по УВР, 
педагог-психолог, социальные 
педагоги

7. Проведение просветительских мероприятий, посвященных вопросам 
формирования у учащихся основ информационной безопасности, в том 
числе вопросам защиты детей от пропаганды идеологии терроризма при 
использовании сети «Интернет», в т.ч. в рамках дисциплины «Основы 
безопасности жизнедеятельности»

в соответствии с 
расписанием 
учебных 
занятий

преподаватель-организатор ОБЖ

8. Вовлечение обучающихся в деятельность спортивных секций и 
студенческих объединений, действующих на базе колледжа:
- первичное отделение РДДМ «Движение Первых»;
- Студенческий совет колледжа, в т.ч. Студенческий совет общежития;
- волонтерское объединение «Агенты доброты»;
- волонтерский антинаркотический отряд «Ради жизни»;
- Медиа Центр «Точка Старта»;
- Спортивные секции (волейбол, мини-футбол, баскетбол, теннис, ССК 
«Олимп»);
- театральная студия художественной направленности «Театр-синтез»;
- молодежное объединение «БИС»;
- патриотический клуб «Патриот»;
- молодежное объединение «Тонус»;
- молодежное объединение «Хозяюшка»;
- молодежный православный клуб «Серафим»;
- молодежный православный клуб «Слово»;
- интеллектуальный клуб «Что? Где? Когда?».

в соответствии с 
планом
воспитательной 
работы на 2023- 
2024 уч. год

заместитель директора по УВР, 
педагог-психолог, социальные 
педагоги, кураторы групп, 
воспитатели общежития, педагог доп. 
образования, преподаватели 
физ.воспитания

9. Тематические мероприятия, посвященные памятным датам 
(кураторские часы, информационные лекции, просмотры фильмов с 
дальнейшим обсуждением, уроки правового просвещения и т.д.)

в соответствии с 
планом
воспитательной

заместитель директора по УВР, 
преподаватель-организатор ОБЖ, 
педагог-психолог, социальные 
педагоги совместно с представителями



работы на 2023- 
2024 уч. год

организаций -партнеров (п.п. 4, 5,6 
настоящего плана)

10. Вовлечение обучающихся в мероприятия различной направленности 
(патриотические, творческие, добровольческие, спортивные / 
конкурсы/проекты/акции и т.д.) различного уровня (межколледжные, 
муниципальные, краевые, федеральные)

в соответствии с 
планом
воспитательной 
работы на 2023- 
2024 уч. год

заместитель директора по УВР, 
преподаватель-организатор ОБЖ, 
педагог-психолог, социальные 
педагоги совместно с представителями 
организаций -партнеров (п.п. 4, 5,6 
настоящего плана)

Информационное сопровождение деятельности
1. Своевременное наполнение тематического раздела официального сайта 

колледжа информационными материалами (для педагогов, для 
родителей, для обучающихся)

заместитель директора по УВР, 
преподаватель-организатор ОБЖ, 
педагог-психолог, социальные 
педагоги, начальник отдела ИТ

2. Создание, распространение профилактических материалов (памятки, 
презентации, буклеты, видеоматериалов т.д.), в т.ч. с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет на 
официальных страницах колледжа в социальных сетях ВК, ОК, на 
официальном сайте колледжа

в течение года заместитель директора по УВР, 
преподаватель-организатор ОБЖ, 
педагог-психолог, социальные 
педагоги, начальник отдела ИТ, 
советник директора по воспитанию

3. Размещение на постоянной основе в информационно
телекоммуникационной сети Интернет на официальных страницах 
колледжа в социальных сетях ВК, ОК, на официальном сайте колледжа 
позитивного контента (информирование о проводимых мероприятиях, 
достижениях обучающихся и\или педагогов, видео-, фото-материалы 
позитивной направленности т.д.)

постоянно Советник директора по воспитанию, 
участники МедиаЦентра 
«ТочкаСтарта»

4. Мониторинг информационных ресурсов колледжа, библиотечного 
фонда колледжа на предмет выявления экстремистских материалов, 
включенных в Федеральный список экстремистских материалов

постоянно заместители директора по МР , УВР, 
библиотекарь, начальник отдела ИТ

5. Мониторинг социальных сетей обучающихся на предмет выявления 
негативного / противоправного контента

постоянно заместитель директора по УВР, 
советник директора оп воспитанию, 
кураторы групп, воспитатели 
общежития


